
 

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ANEXO XI 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 904 de 14 de novembro de 2017. 

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: ___% 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 20%. 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): ___% 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): dia 10 do mês seguinte. 
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RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ANEXO XI–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Em R$ 
BASE DE CÁLCULO 

RETIDA (2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 508.040,60 71.124,56 71.124,56 71.124,56 - 10/02/2023 26/01/2023 
Fevereiro 533.355,97 74.668,73 74.668,73 74.668,73 - 10/03/2023 27/02/2023 

Março 515.372,37 72.151,03 72.151,03 72.151,03 - 10/04/2023 28/03/2023 
Abril 514.939,82 72.090,48 72.090,48 72.090,48 - 10/05/2023 27/04/2023 
Maio 521.091,79 72.952,69 72.952,69 72.952,69 - 10/06/2023 30/05/2023 
Junho 521.843,81 73.057,96 73.057,96 73.057,96 - 10/07/2023 29/06/2023 
Julho 519.428,56 72.719,84 72.719,84 72.719,84 - 10/08/2023 28/07/2023 

Agosto 518.758,55 72.626,03 72.626,03 72.626,03 - 10/09/2023 30/08/2023 
Setembro 521.045,95 72.946,27 72.946,27 72.946,27 - 10/10/2023 29/09/2023 
Outubro 516.821,53 72.354,85 72.354,85 72.354,85 - 10/11/2023 30/10/2023 

Novembro 516.859,93 72.360,23 72.360,23 72.360,23 - 10/12/2023 30/11/2023 
Dezembro 514.615,86 72.046,06 72.046,06 72.046,06 - 10/01/2024 28/12/2023 
13º Salário 540.398,92 75.654,85 75.654,85 75.654,85 - 20/12/2023 20/12/2023 

TOTAL 6.762.573,66 946.753,58 946.753,58 946.753,58    
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RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

 
 
 
 
 

RECOLHIDA (4) 

DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) 

PRINCIPAL ENCARGOS 
 
 

Janeiro 508.040,60 101.608,14 101.608,14 538,38 101.069,76 - 10/02/2023 26/01/2023 

Fevereiro 533.355,97 106.608,25 106.608,25 538,38 106.069,87 - 10/03/2023 27/02/2023 

Março 515.372,37 103.074,47 103.074,47 538,38 102.536,09 - 10/04/2023 28/03/2023 

Abril 514.939,82 102.987,97 102.987,97 538,38 102.449,59 - 10/05/2023 27/04/2023 

Maio 521.091,79 104.218,35 104.218,35 538,38 103.679,97 - 10/06/2023 30/05/2023 

Junho 521.843,81 103.329,23 103.329,23 538,38 102.790,85 - 10/07/2023 29/06/2023 

Julho 519.428,56 103.885,71 103.885,71 538,38 103.347,33 - 10/08/2023 28/07/2023 

Agosto 518.758,55 103.751,71 103.751,71 538,38 103.213,33 - 10/09/2023 30/08/2023 

Setembro 521.045,95 103.270,67 103.270,67 538,38 102.732,29 - 10/10/2023 29/09/2023 

Outubro 516.821,53 103.364,31 103.364,31 478,56 102.885,75 - 10/11/2023 30/10/2023 

Novembro 516.859,93 103.371,99 103.371,99 418,74 102.953,25 - 10/12/2023 30/11/2023 

Dezembro 514.615,86 102.923,17 102.914,38 418,74 102.495,64 - 10/01/2024 28/12/2023 

13º Salário 540.398,92 108.079,99 108.079,99 0 108.079,99 - 20/12/2023 20/12/2023 

TOTAL 6.762.573,66 1.350.473,96 1.350.465,17 6.161,46 1.344.303,71    

MÊS DE NOVEMBRO RECOLHIDO EM JABEIRO DE 2024  - VENCIMENTO 10/01/2024  
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RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ANEXO XI–C 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro        
Fevereiro        

Março        
Abril        
Maio        
Junho        
Julho        

Agosto        
Setembro        
Outubro        

Novembro        
Dezembro        
13º Salário        

TOTAL        
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  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

  RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023  

   ANEXO XI-A   

 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

        

      RECOLHIDA (4)     

BASE DE CÁLCULO         DATA DO VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) RETIDA (2) CONTABILIZADA PRINCIPAL ENCARGOS     

Janeiro 
           

1.189.734,75  

                

166.561,43  
                     166.561,43  

               

166.561,43  
0,00 10/02/23 26/01/2023 

Fevereiro 
           
1.450.363,27  

                
203.049,66  

                     203.049,66  
               
203.049,66  

0,00 10/03/23 27/02/2023 

Março 
           

1.288.802,74  

                

180.431,08  
                     180.431,08  

               

180.431,08  
0,00 10/04/23 27/03/2023 

Abril 
           

1.285.815,83  

                

180.012,95  
                     180.012,95  

               

180.012,95  
0,00 10/05/23 27/04/2023 

Maio 
           
1.293.077,07  

                
181.029,79  

                     181.029,79  
               
181.029,79  

0,00 10/06/23 30/05/2023 

Junho 
           

1.287.954,89  

                

180.312,72  
                     180.312,72  

               

180.312,72  
0,00 10/07/23 30/06/2023 

Julho 
           

1.287.956,72  

                

180.312,96  
                     180.312,96  

               

180.312,96  
0,00 10/08/23 31/07/2023 

Agosto 
           
1.283.711,29  

                
179.718,60  

                     179.718,60  
               
179.718,60  

0,00 10/09/23 31/08/2023 

Setembro 
           

1.277.334,02  

                

178.825,78  
                     178.825,78  

               

178.825,78  
0,00 10/10/23 29/09-10/10/2023 

Outubro 
           

1.280.611,70  

                

179.284,67  
                     179.284,67  

               

179.284,67  
0,00 10/11/23 30/10-10/11/2023 

Novembro 
           
1.280.871,32  

                
179.320,99  

                     179.320,99  
               
179.320,99  

0,00 10/12/23 29/11-08/12/2023 

Dezembro (*) 
           

1.282.141,63  

                

179.498,84  
                     179.498,84  

               

179.498,84  
0,00     

13º Salário 
           

1.319.587,50  

                

184.741,18  
                     184.741,18  

               

184.741,18  
0,00 10/01/24 28/12/2023 

TOTAL 
         

16.807.962,73  

             

2.353.100,65  
                  2.353.100,65  

            

2.353.100,65  
0,00     

(*) Dezembro 23 foi pago em Janeiro 2024.  VENCIMENTO 

10/01/2024.       
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023   

ANEXO XI-B 

   CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)   

         

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

        BENEFÍCIOS PAGOS DIRETAMENTE 

(3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO(5) 

DATA DO 

REPASSE(6) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 
         

1.189.734,75  

               

237.946,75  
                    237.946,75    

           

237.946,75  
  10/02/23 26/01/23 

Fevereiro 
         
1.450.363,27  

               
287.668,46  

                    287.668,46    
           
287.668,46  

  10/03/23 27/02/23 

Março 
         

1.288.802,74  

               

257.113,62  
                    257.113,62    

           

257.113,62  
  10/04/23 27/03/23 

Abril 
         

1.285.815,83  

               

257.162,83  
                    257.162,83    

           

257.162,83  
  10/05/23 27/04/23 

Maio 
         
1.293.077,07  

               
256.377,03  

                    256.377,03    
           
256.377,03  

  10/06/23 30/05/23 

Junho 
         

1.287.954,89  

               

255.926,89  
                    255.926,89    

           

255.926,89  
  10/07/23 30/06/23 

Julho 
         

1.287.956,72  

               

257.008,69  
                    257.008,69    

           

257.008,69  
  10/08/23 31/07/23 

Agosto 
         
1.283.711,29  

               
254.801,10  

                    254.801,10    
           
254.801,10  

  10/09/23 31/08/23 

Setembro 
         

1.277.334,02  

               

253.026,39  
                    253.026,39    

           

253.026,39  
  10/10/23 29/09/23 

Outubro 
         

1.280.611,70  

               

253.464,31  
                    253.464,31    

           

253.464,31  
  10/11/23 30/10/23 

Novembro 
         
1.280.871,32  

               
253.482,08  

                    253.482,08    
           
253.482,08  

  10/12/23 29/11/23 

Dezembro(*) 
         

1.282.141,63  

               

257.736,14  
                    257.736,14    

           

257.736,14  
  10/01/24   

13º Salário 
         

1.319.587,50  

               

262.551,06  
                    262.551,06    

           

186.369,16  
  10/01/24 28/12/23 

TOTAL 
       
16.807.962,73  

            
3.344.265,35  

                 3.344.265,35                                                                            -    
        
3.268.083,45  

                       -        

(*) Dezembro/23 pago em Janeiro 24 – VENCIMENTO 

10/01/2024       
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 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023  

   ANEXO XI-C    

CONTRIBUÍÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE-COMPROMISSO ESPECIAL(RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

        

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA (2) CONTABILIZADA(3) 

RECOLHIDA (4) 
DATA DO VENCIM.(5) DATA DO REPASSE(6) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro               

Fevereiro               

Março      N A D A          

Abril               

Maio (*)               

Junho        A        

Julho               

Agosto           DECLARAR   

Setembro               

Outubro(**)               

Novembro               

Dezembro(**)               

13º Salário               

TOTAL                               -                                 -                                             -                                  -        
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RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

ANEXO XI–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

Em R$ 
BASE DE CÁLCULO 

RETIDA (2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 508.040,60 71.124,56 71.124,56 - - 10/02/2023 26/01/2023 
Fevereiro 533.355,97 74.668,73 74.668,73 - - 10/03/2023 27/02/2023 

Março 515.372,37 72.151,03 72.151,03 - - 10/04/2023 28/03/2023 
Abril 514.939,82 72.090,48 72.090,48 - - 10/05/2023 27/04/2023 
Maio 521.091,79 72.952,69 72.952,69 - - 10/06/2023 30/05/2023 
Junho 521.843,81 73.057,96 73.057,96 - - 10/07/2023 29/06/2023 
Julho 519.428,56 72.719,84 72.719,84 - - 10/08/2023 28/07/2023 

Agosto 518.758,55 72.626,03 72.626,03 - - 10/09/2023 30/08/2023 
Setembro 521.045,95 72.946,27 72.946,27 - - 10/10/2023 29/09/2023 
Outubro 516.821,53 72.354,85 72.354,85 - - 10/11/2023 30/10/2023 

Novembro 516.859,93 72.360,23 72.360,23 - - 10/12/2023 30/11/2023 
Dezembro 514.615,86 72.046,06 72.046,06 - - 10/01/2024 28/12/2023 
13º Salário 540.398,92 75.654,85 75.654,85 - - 20/12/2023 20/12/2023 

TOTAL        
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RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

 
 
 
 
 

RECOLHIDA (4) 

DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) 

PRINCIPAL ENCARGOS 
 
 

Janeiro 508.040,60 101.608,14 101.608,14 538,38 101.069,76 - 10/02/2023 26/01/2023 

Fevereiro 533.355,97 106.608,25 106.608,25 538,38 106.069,87 - 10/03/2023 27/02/2023 

Março 515.372,37 103.074,47 103.074,47 538,38 102.536,09 - 10/04/2023 28/03/2023 

Abril 514.939,82 102.987,97 102.987,97 538,38 102.449,59 - 10/05/2023 27/04/2023 

Maio 521.091,79 104.218,35 104.218,35 538,38 103.679,97 - 10/06/2023 30/05/2023 

Junho 521.843,81 103.329,23 103.329,23 538,38 102.790,85 - 10/07/2023 29/06/2023 

Julho 519.428,56 103.885,71 103.885,71 538,38 103.347,33 - 10/08/2023 28/07/2023 

Agosto 518.758,55 103.751,71 103.751,71 538,38 103.213,33 - 10/09/2023 30/08/2023 

Setembro 521.045,95 103.270,67 103.270,67 538,38 102.732,29 - 10/10/2023 29/09/2023 

Outubro 516.821,53 103.364,31 103.364,31 478,56 102.885,75 - 10/11/2023 30/10/2023 

Novembro 516.859,93 103.371,99 103.371,99 418,74 102.953,25 - 10/12/2023 30/11/2023 

Dezembro 514.615,86 102.923,17 102.914,38 418,74 102.495,64 - 10/01/2024 28/12/2023 

13º Salário 540.398,92 108.079,99 108.079,99 0 108.079,99 - 20/12/2023 20/12/2023 

TOTAL         
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RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANEXO XI–C 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro        
Fevereiro        

Março        
Abril        
Maio        
Junho        

Julho   
NADA A 
DECLARAR 
 

    

Agosto        
Setembro        
Outubro        

Novembro        
Dezembro        
13º Salário        

TOTAL        
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